

Số 51 -KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 18 tháng 5 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2017**

Căn cứ Quyết định số 567 – QĐ/HNDTW, ngày 25/5/2012 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của Ban Kiểm soát Quỹ Hỗ trợ nông dân; Quy định số 573 – QĐ/HNDTW, ngày 28/5/2012 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về hoạt động kiểm tra, kiểm soát Quỹ Hỗ trợ nông dân.

Thực hiện Chương trình hoạt động của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai năm 2017, Ban kiểm soát Quỹ Hỗ trợ nông dân xây dựng kế hoạch kiểm tra Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2017 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm đánh giá đúng tình hình hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân, đồng thời tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đối với công tác xây dựng, quản lý, đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân, xây dựng các mô hình phát triển kinh tế, giúp nhau giảm nghèo bền vững và xây dựng Hội vững mạnh.

- Kịp thời phát hiện và khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác xây dựng, quản lý, điều hành hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân.

- Động viên khuyến khích khen thưởng các cá nhân và tập thể làm tốt, tuyên truyền phổ biến kinh nghiệm, nhân điển hình đồng thời tìm biện pháp khắc phục và xử lý kịp thời đối với các trường hợp xảy ra sai phạm.

#### **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA**

##### **1. Nội dung kiểm tra:**

- Kiểm tra việc chấp hành của Quỹ Hỗ trợ nông dân đối với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về công tác quản lý tài chính và sử dụng vốn; việc xây dựng dự án đầu tư vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân (bao gồm cả vốn Trung ương và địa phương).

- Kiểm tra việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thu chi tài chính, quy chế quản lý, sử dụng tài chính đối với Quỹ Hỗ trợ nông dân; công tác kế toán, sổ sách chứng từ kế toán, thẩm định báo cáo quyết toán tài chính Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2016.

- Đánh giá những thuận lợi và khó khăn, kiến nghị.

##### **2. Đối tượng, thời gian kiểm tra**

Ban Kiểm soát sẽ kiểm tra Quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh, cụ thể:

- Đi kiểm tra thực tế các hộ hội viên, nông dân vay vốn từ Quỹ Hỗ trợ nông dân ở địa bàn các huyện, thị, thành (03 hộ vay vốn từ nguồn ngân sách tỉnh và 02 hộ vay từ nguồn ngân sách Trung ương):

+ Đợt 1: tháng 7/2017, kiểm tra thực tế các hộ vay vốn trên địa bàn xã Xuân Hiệp, huyện Xuân Lộc; xã Bình Lộc, thị xã Long Khánh; xã Thanh Sơn, huyện Định Quán; xã Phú Xuân, huyện Tân Phú.

+ Đợt 2: tháng 10/2017, kiểm tra thực tế các hộ vay vốn trên địa bàn xã Thạnh Phú, huyện Vĩnh Cửu và phường Trảng Dài, thành phố Biên Hòa; xã Phước Khánh, huyện Nhơn Trạch; xã Phước Thái, huyện Long Thành.

- Làm việc với Ban Điều hành Quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh (dự kiến tháng 11/2017).

### **III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

- Các thành viên Ban kiểm soát Quỹ hỗ trợ nông dân: 03 đồng chí.

- Kính mời đại diện Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tham gia với tư cách thành viên.

### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC KIỂM TRA**

Từ nguồn chi phí quản lý Quỹ Hỗ trợ nông dân Hội Nông dân tỉnh.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Ban Kiểm soát Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh**

- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh giao Ban kiểm soát Quỹ Hỗ trợ nông dân xây dựng kế hoạch kiểm tra. Tổ chức triển khai và thực hiện tốt kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo quy định.

#### **2. Ban Điều hành Quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh**

- Ban Điều hành Quỹ hỗ trợ nông dân có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện để Ban Kiểm soát Quỹ hỗ trợ nông dân hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Gửi các báo cáo quyết toán tài chính năm 2016 về Ban kiểm soát Quỹ hỗ trợ nông dân trước ngày 20/5/2017.

#### **3. Hội Nông dân các huyện Tân Phú, Định Quán, Xuân Lộc, Vĩnh Cửu, Long Thành, Nhơn Trạch, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.**

Phân công cán bộ cùng tham dự với đoàn kiểm tra. Phối hợp, tạo điều kiện để Ban Kiểm soát Quỹ hỗ trợ nông dân hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao./.

#### Nơi nhận:

- Quỹ HTND trung ương;
- Thường trực Hội Nông dân tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng HNĐT;
- Các huyện, thị, thành Hội;
- Lưu: VT, Ban KS.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

  
Lê Bửu Châu

**TRƯỞNG BAN KIỂM SOÁT**